P. PETRUS LUMBRERAS OP

DE SPEI THEOLOGICAE HONESTATE

Quoniam spes nominat concupiscentiae amorem, imperfectum ac interessatum, nosque spes dicit ut exurgamus quidem usque ad Deum sic attamen ut ditati Deo revertamur inde ad nosipsos, ultronea cum iansenistis, quietistis et semiquietistis divinarum rerum studiosos occursat disputatio.

Iansenistae asserebant spem esse dishonestam nec honestari posse quandiu non convertatur caritate in amorem benevolentiae. Quietistae (Molinos) affirmabant spem omnino incompossibilem cum amore puro. Semiquietistae (Fénelon) contendebant statum puri amoris dari habitualem in quo amor interessatus partes obtinet nullas. Amorem igitur castae concupiscentiae (ut dicitur) iansenistae pronuntiarunt pravum omnibus; quietistae, perfectorum indignum; semiquietistae, a quodam statu perfectionis alienum prorsus.

Contra quos oportet ostendamus theologicam spem secundum se et absolute sumptam, esse moraliter bonam seu honestam et esse cum amore puro compossibilem nec dari in hac terrena vita status puri amoris in quo interessatus aliis amor partes nullas obtineat.

I

Et de bonitate seu honestate quidem spei secundum se plures loquuntur textus Scripturae. „Nihil enim magis decretorium quam auctoritates quibus provocamur ad operandum intuitu retributionis aeternae, ac per hoc, ad concupiscendum retributionem illam quae est Deus ipse, summum bonum nostrum, beatitudo

nostra et merces magna nimis"¹. Satis sit haec verba revocare ex Novo Testamento: „Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet; et illi quidem ut corruptibilem coronam accipiunt, nos autem incorruptam"²; „Quodcumque facitis ex animo operamini, sicut Domino, et non hominibus; scientes quod a Domino accipietis retributionem hereditatis"³; „Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae"⁴.

Adest insuper definitio Tridentini contra Novatores: „Si quis dixerit, iustificatum peccare, dum intuitu aeternae mercedis bene operatur: A. S."⁵. Fuerunt quoque damnatae iansenistarum hae propositiones: „Omnis humana actio deliberata est Dei dilectio vel mundi; si Dei, caritas Patris est; si mundi, concupiscentia carnis, hoc est mala est. Intentio qua quis detestatur malum et prosequitur bonum ut caelestem gloriam obtineat, non est recta nec Deo placens. Quisquis etiam aeternae mercedis intuitu Deo famulatur, caritate si caruerit, vitio non caret, quoties intuitu licet beatitudinis operatur"⁶.

Ratio accedit multiplex. Nam praeterquam bonus et honestus est actus quo tendimus in obiectum bonum, Deum scilicet — qui non desinit esse bonus ideo quod veniat finis ultimus seu beatitudo nostra — honestus insuper ac bonus amor ille est dicendus quo Deum amamus quatenus Ipse bonus ac amabilis est; est autem non solummodo bonus Sibi — amabilis in Se —, verum et bonum nostrum — seu amabilis qua beatificans nos —. Nec caritati sic amor ille concupiscentiae opponitur ut ipsammet excludat, nam cum Deus bonus sit in Se et bonus etiam nobis, ob utramque bonitatem hanc amari poterit, et ideo utroque amore; non etenim negamus Ipsum esse amabilem in Se dum